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RZECZPOSPOLITA POLSKA
MINISTER ROZWOJU I FINANSÓW

Szanowny Panie Marszałku, 

w odpowiedzi na interpelację (nr 17900) Panów posłów Adama Ołdakowskiego i Jerzego 

Gosiewskiego w sprawie „zmiany w ubezpieczeniu OC dla kierowców posiadających więcej niż 

jeden pojazd”, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień. 

Odnosząc się do ewentualnych zmian regulacji systemowych dotyczących obowiązkowego 

ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów mechanicznych, w zakresie 

sposobu uwzględniania zniżek w ramach składek za to ubezpieczenie, na wstępie pragnę 

wskazać na normy systemowe dotyczące tego rodzaju ubezpieczenia. 

Regulacje systemowe dotyczące obowiązkowych umów ubezpieczenia odpowiedzialności 

cywilnej, w tym obowiązkowego ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej posiadaczy 

pojazdów mechanicznych, zostały zawarte w przepisach ustawy z dnia 22 maja 2003 r. o 

ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim 

Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych (Dz. U. z 2016 r. poz. 2060, z późn. zm.). Na 

podstawie art. 9 tej ustawy, umowa ubezpieczenia obowiązkowego odpowiedzialności cywilnej 

obejmuje odpowiedzialność cywilną podmiotu objętego obowiązkiem ubezpieczenia za szkody 

wyrządzone czynem niedozwolonym oraz wynikłe z niewykonania lub nienależytego wykonania 

zobowiązania, o ile nie sprzeciwia się to ustawie lub właściwości (naturze) danego rodzaju 

stosunków. Jednocześnie, na podstawie art. 23 ust. 1 ustawy, posiadacz pojazdu mechanicznego 
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został zobowiązany do zawarcia umowy obowiązkowego ubezpieczenia OC posiadaczy 

pojazdów mechanicznych za szkody powstałe w związku z ruchem posiadanego przez niego 

pojazdu. Mając powyższe na uwadze należy wskazać, iż odpowiedzialność za wyrządzoną 

szkodę została przypisana do osoby (posiadacza pojazdu), nie zaś do pojazdu. Wynika to m.in. z 

faktu, iż sprawcą szkody pozostaje kierowca poruszający się określonym pojazdem a nie sam 

pojazd mechaniczny. Z kolei w sytuacji wyrządzenia szkody przy użyciu jednego z posiadanych 

przez kierowcę pojazdów, nie można wykluczyć możliwości poruszania się przez takiego 

kierowcę innym z posiadanych pojazdów. 

W tym miejscu należy wskazać, iż kryteria, według których ustalana jest składka 

ubezpieczeniowa, zawarte są w taryfach składek danego ubezpieczyciela. Systemy zniżek i 

zwyżek składki ubezpieczeniowej oparte są o różnego rodzaju czynniki, wśród których jako 

jeden z ważniejszych można wymienić dotychczasowy przebieg ubezpieczenia (szkodowość). 

Należy wskazać, iż kwestia ustalania wysokości składek ubezpieczeniowych, w tym również 

składek z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia OC posiadaczy pojazdów mechanicznych, jest 

przedmiotem regulacji ustawowej. Zgodnie z nimi taryfy oraz wysokość składek 

ubezpieczeniowych ustalają zakłady ubezpieczeń. Przedmiotowe uprawnienie wynika zarówno z 

unijnych, jak i polskich regulacji. Na podstawie art. 8 ustawy o ubezpieczeniach 

obowiązkowych, taryfy oraz wysokość składek ubezpieczeniowych za ubezpieczenia 

obowiązkowe ustala zakład ubezpieczeń. Jednakże w każdym przypadku ustalenia taryfy 

składek za ubezpieczenie obowiązkowe, lub ich zmiany, zakład ubezpieczeń przedstawia 

organowi nadzoru – Komisji Nadzoru Finansowego, informacje o tych taryfach oraz o 

podstawach ich ustalenia, w terminie 14 dni od dnia, w którym najwcześniej możliwe było 

zawarcie umowy ubezpieczenia obowiązkowego ze składką obliczoną na ich podstawie. 

Informacja ta powinna zawierać w szczególności analizę szkodowości oraz kosztów obsługi 

ubezpieczenia uzasadniającą wprowadzenie każdorazowej zmiany w taryfie. Komisja Nadzoru 

Finansowego nadzoruje więc zasadność stosowanych przez zakłady ubezpieczeń systemów 

zniżek/zwyżek składki ubezpieczeniowej, w tym także skalę zniżek/zwyżek stosowanych w 

poszczególnych okresach działalności. 

Mając powyższe na uwadze należy wskazać, iż ewentualne wprowadzenie zmian, które miałyby 

na celu przypisanie utraty zniżek tylko do ubezpieczenia OC posiadacza pojazdu wyłącznie do 

pojazdu, którym kierowca spowodował kolizję lub wypadek drogowy, a nie do wszystkich 
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posiadanych przez niego pojazdów, mogłoby skutkować wątpliwościami o charakterze 

systemowym, jak i praktycznym m.in. w zakresie odpowiedniego stosowania systemu 

przyznawania zniżek na pozostałe posiadane pojazdy, w przypadku bezszkodowego przebiegu 

ubezpieczenia. Ponadto należy zwrócić uwagę, że przyjęcie takiego systemu skutkowałoby 

sytuacją, że w przypadku zbycia pojazdu, którego ruchem została wyrządzona szkoda i do 

którego byłaby przypisana utrata zniżek, posiadacz byłby traktowany jako „bezszkodowy” i w 

przypadku np. nabycia nowego pojazdu nie płaciłby składki adekwatnej do dotychczasowej 

historii swojej szkodowości.

Z poważaniem,

z upoważnienia Ministra Rozwoju i Finansów
Piotr Nowak

Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów

/-podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/
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